
draugiem.lv/europarl twitter.com/EP_Rigafacebook.com/Eiroparlaments

1

AKTUALITĀTES EIROPAS PARLAMENTĀAKTUALITĀTES EIROPAS PARLAMENTĀ 
77. -- 1010. OKTOBRAOKTOBRA PLENĀRSESIJĀ

Tabakas direktīva: EP prasa redzamākus brīdinājumus, aizliegt "garšas" un regulēt 
e-cigaretes

08.10.2013. Eiropas  Parlaments  otrdien  pieņēma 
ierosinājumus  jaunajai  Tabakas  direktīvai,  lai  padarītu 
smēķēšanu mazāk pievilcīgu jauniešiem. Parlaments prasa, 
lai brīdinājums par smēķēšanas kaitīgumu segtu vismaz 65% 
no iepakojuma virsmas un uzskata, ka cigaretes ar augļu un 
mentola aromātiem un mazie cigarešu iepakojumi jāaizliedz. 
Savukārt elektroniskās cigaretes vajadzētu pakļaut Tabakas 
direktīvas noteikumiem, ja vien tās nav īpaši veidotas tā, lai 
palīdzētu atmest smēķēšanu.
 

"Mēs  zinām,  ka  smēķēšanu  parasti  sāk  bērnībā,  nevis  pieaugušā  gados.  Lai  arī  smēķēšana 
pieaugušo  vidū  lielākajā  daļā  dalībvalstu  mazinājusies,  Pasaules  Veselības  organizācijas  dati 
liecina par pieaugošu tendenci vairāku dalībvalstu jauno smēķētāju vidū", norādīja par Parlamenta 
ierosinājumiem  atbildīgā  deputāte  Linda  McAvan  (S&D,  Lielbritānija).  "Mums  jāaptur  tabakas 
ražotāji,  kas  ar  dažādām  "viltībām"  rosina  jauniešu  smēķēšanu,  kā  arī  jānodrošina  patiešām 
efektīvi brīdinājumi uz cigarešu paciņām. Pēc tam, kad Kanāda 2001. gadā ieviesa liela izmēra 
ilustratīvus  brīdinājums  uz  iepakojuma,  smēķēšana  jauniešu  vidū  samazinājās  uz  pusi",  viņa 
piebilda. Viss raksts

Eiropas Parlaments neiebilst Eiropas Komisijas ierosinātajiem pilotu un stjuaršu 
lidojumu ilguma ierobežojumiem

09.10.2013. Eiropas  Komisija  tagad  varēs  pieņemt  jaunos 
noteikumus,  kas  paredz  samazināt  maksimālo  lidojuma  ilgumu 
pilotiem un lidmašīnu apkalpei.  Parlaments trešdienas balsojumā 
neatbalstīja rezolūciju, kurā bija ierosināts Komisijas ierosinājumus 
noraidīt kā nepietiekamus.
 
"Jāatceras tomēr, ka ikvienas dalībvalsts drošības regulatori  šos 
pasākumus ir  jau atbalstījuši",  debatēs pirms balsojuma norādīja 
Parlamenta Transporta un tūrisma komitejas vadītājs Brian Simpson (S&D, Lielbritānija). Debatēs 
vairāki deputāti pauda bažas, ka Komisijas ierosinājumi pietiekami neuzlabos pilotu un stjuaršu 
darba apstākļus. Viss raksts

EP deputāti atbalsta ES speciālistu mobilitātes uzlabojumus

09.10.2013. Eiropas  Parlaments  trešdien  atbalstīja  noteikumus  par 
elektroniskas  profesionālo  kvalifikāciju  kartes  ieviešanu,  lai  atvieglotu 
ārstiem,  farmaceitiem,  arhitektiem  un  citiem  speciālistiem  iespējas 
pārvietoties  un  praktizēt  citās  ES dalībvalstīs.  Jaunā  elektroniskā  karte 
nodrošinās arī brīdinājuma sistēmu, kas neļaus pārvietoties un praktizēt 
speciālistiem, kas savā mītnes valstī ir krimināli vai disciplināri sodīti.

Oktobris - 2013

http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Oktobris/press-release-2013-october-9-2.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Oktobris/press-release-2013-october-8.html


draugiem.lv/europarl twitter.com/EP_Rigafacebook.com/Eiroparlaments

2

"Eiropas speciālistu karte, ar ko izveido vienotu kvalifikācijas sistēmu, speciālistu profesionālajā 
pieredzē ņemot vērā arī  praksē pavadīto laiku,  ievērojami uzlabos speciālistu mobilitāti,  kā arī 
eiropiešu  drošību",  teica  par  likumprojektu  atbildīgā  deputāte  Bernadette  Vergnaud (S&D, 
Francija). Viss raksts

EP deputāti nosoda Krievijas tirdzniecības sankcijas pret Lietuvu

09.10.2013.  Eiropas  Parlamenta  deputāti  otrdienas  vakara 
debatēs ar ES tirdzniecības komisāru Karelu de Guhtu nosodīja 
diskriminējošās lietuviešu autokravu pārbaudes Krievijā  un arī 
tās paziņojumus par piena, gaļas un zivju importa aizliegumu. 
Deputāti uzsvēra, ka Krievijas sankcijas vēršas ne vien pret ES 
prezidējošo valsti  Lietuvu, bet arī pret visu Eiropas Savienību. 
Viņi  aicināja  Eiropas  Komisiju  lietot  visus  tās  rīcībā  esošos 
līdzekļus, lai situāciju atrisinātu.

Pēdējo mēnesi Lietuvas kravas auto, kas iebrauc Krievijā, tiek uz robežas uz ilgāku laiku aizturēti 
un  pakļauti  detalizētām  pārbaudēm,  radot  uzņēmējiem  zaudējumus.  Lietuvas  autopārvadātāju 
asociācija tos lēš ap diviem miljoniem eiro dienā. Krievijas varas iestādes arī paziņojušas par to, ka 
pārtrauks piena, gaļas un zivju produktu importu no Lietuvas. Viss raksts

Eiropas Parlaments aicina sasaukt donoru konferenci Sīrijas bēgļu atbalstam

09.10.2013. Eiropas  Savienībai  jāsasauc  humānās  palīdzības 
vākšanas  konference  ar  mērķi  palīdzēt  Sīrijas  kaimiņvalstīm  tikt 
galā ar aizvien pieaugošo bēgļu plūsmu, teikts Eiropas Parlamenta 
trešdien pieņemtajā rezolūcijā.  Deputāti mudina Eiropas Savienību 
arī  turpmāk  sniegt  humāno palīdzību  un  atbalstīt  bēgļus,  kā  arī 
garantēt  viņiem  drošu  iekļūšanu  ES  un  taisnīgas  patvēruma 
piešķiršanas procedūras. 

EP deputāti  uzskata,  ka  humānās palīdzības  konferencē par  Sīrijas  bēgļu  krīzi  jāvienojas  par 
kopīgiem palīdzības pasākumiem valstīm, kas uzņem visvairāk bēgļu (īpaši Libānai,  Jordānijai, 
Turcijai un Irākai), lai tās varētu arī turpmāk saglabāt "atvērtas durvis" ikvienam, kas bēg Sīrijas 
konflikta. Viss raksts

Slānekļa gāze: pirms hidrauliskās šķelšanas būs jānovērtē ietekme uz vidi

09.10.2013.  Trešdienas  balsojumā  atjauninot 
pašreizējo  ES  direktīvu  par  ietekmes  uz  vidi 
novērtējumiem,  Eiropas  Parlaments  tos  ierosināja 
attiecināt  arī  uz  slānekļa  gāzes  ieguves  izpētes  un 
hidrauliskās  šķelšanas  projektiem. Deputāti  arī 
ierosināja pasākumus interešu konfliktu novēršanai un 
sabiedrības informēšanai un uzklausīšanai. 

“Mēs pārskatām šo pamatdirektīvu, lai to pielāgotu ES 
jaunajām prioritātēm - augsnes, resursu izmantošanai un bioloģiskās daudzveidības aizsardzībai. 
Hidrauliskā  šķelšana  ir  metode,  kas  rada  zināmas  bažas.  Jaunajos  noteikumos  mēs  esam 
noteikuši kritērijus, kas ļaus novērst interešu konfliktus un vairāk iesaistīt  sabiedrību”,  teica par 
noteikumu izstrādei atbildīgais deputāts  Andrea Zanoni (ALDE, Itālija). Deputāti jauno direktīvas 
projektu apstiprināja ar 332 balsīm par, 311 pret un 14 atturoties. Viss raksts

Oktobris - 2013

http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Oktobris/press-release-2013-october-10.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Oktobris/press-release-2013-october-9-3.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Oktobris/press-release-2013-october-9.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Oktobris/press-release-2013-october-9-1.html


draugiem.lv/europarl twitter.com/EP_Rigafacebook.com/Eiroparlaments

3

EP deputāti apstiprina jauno ES robežu uzraudzības sistēmu EUROSUR

10.10.2013. ES  dalībvalstu  rīcībā  turpmāk  būs  efektīvāka 
sistēma  nelikumīgas  migrācijas  novēršanai,  atklāšanai  un 
apkarošanai,  kas  vienlaikus  palīdzēs  arī  novērst  migrantu 
bojāeju,  cenšoties  šķērsot  ES  jūras  robežas.  Ar  ceturtdienas 
balsojumu  Eiropas  Parlaments  apstiprināja  ES jaunās  robežu 
uzraudzības  sistēmas  EUROSUR  izveidošanu.  Tā  ļaus 
dalībvalstīm reālajā laikā apmainīties ar attēliem un datiem, kas 
atspoguļos situāciju uz ES ārējās robežas.
 
EUROSUR komunikācijas tīkls veidots datu apmaiņai ar mērķi uzlabot nelikumīgās imigrācijas un 
pārrobežu noziedzības atklāšanu, novēršanu un apkarošanu. Pēc deputātu ierosinājuma pievienoti 
arī noteikumi, kas palīdzēs novērst migrantu bojāeju uz ES jūras robežām. Viss raksts 

Saharova balvu 2013. gadā saņems pakistāniešu meitene Malala Jusafzai

10.10.2013. Saskaņā  ar  ceturtdienas  Eiropas  Parlamenta 
Priekšsēdētāju konferences (EP priekšsēdētājs un politisko 
grupu  vadītāji)  lēmumu  2013.  gada  Saharova  balvu  par 
domas brīvību piešķirs pakistāniešu pusaudzei un cīnītājai 
par meiteņu tiesībām uz izglītību Malalai Jusafzai. Šā gada 
20.novembrī viņa ieradīsies Strasbūrā, lai saņemtu balvu.

"Piešķirot  Saharova  balvu  Malalai  Yousafzai,  Eiropas 
Parlaments novērtē šīs jaunās sievietes neparasto spēku. 
Malala  drosmīgi  iestājusies  par  visu  bērnu  tiesībām  uz 
taisnīgu  piekļuvi  izglītībai.  Daudzviet  pasaulē  attiecībā  uz 
meitenēm  šīs  tiesības  bieži  netiek  ievērotas",  uzsver  EP 
priekšsēdētājs  Martins  Šulcs,  paziņojot  balvas  saņēmēju. 
Viss raksts

Oktobris - 2013

http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Oktobris/press-release-2013-october-10-1.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Oktobris/press-release-2013-october-10-2.html


draugiem.lv/europarl twitter.com/EP_Rigafacebook.com/Eiroparlaments

4

AKTUALITĀTES EIROPAS PARLAMENTAAKTUALITĀTES EIROPAS PARLAMENTA
INFORMĀCIJAS BIROJĀ RĪGĀINFORMĀCIJAS BIROJĀ RĪGĀ

Kā iesaistīt sabiedrību? Debates EP informācijas kampaņas atklāšanā Latvijā

Latvijā  atklājot  Eiropas  Parlamenta  (EP)  Informācijas 
kampaņu,  diskusijā  ar  nevalstiskajām  organizācijām  un 
Eiropas draugiem galvenā tēma bija - kā iesaistīt sabiedrību 
sociālpolitiskos  procesos.  Savu  viedokli  auditorijas 
pārdomām  prezentēja  sociologs  Arnis  Kaktiņš  un  sociālo 
mediju eksperts Artūrs Mednis. 

EP  informācijas  kampaņas  atklāšanas  pasākumam  Latvijā  tika  dots  simbolisks  nosaukums 
"Vēlēšanas = trāpīt  mērķī",  kurā tematiski  ar  paraugdemonstrējumiem uzstājās šautriņmešanas 
čempions Madars Razma no organizācijas Latvian Darts. Viss raksts 

Ja neesi paspējis noskatīties EP vēlēšanu kampaņas video, noskaties to šeit.

Birutai Eglītei EP Informācijas birojā pasniedz Eiropas Pilsoņu balvu

30.septembrī Eiropas Parlamenta Informācijas 
birojā pulcējās daudzi grāmatu draugi, sirsnīgi 
sveicot  Lauku  bibliotēku  atbalsta  biedrības 
ilggadējo vadītāju Birutu Eglīti. Viņa ir starp 43 

šāgada Eiropas Pilsoņu balvas laureātiem, tāpēc saņēma īpašu Eiropas Parlamenta Goda medaļu. 
Eiropas  Pilsoņu  balvu  kopš  2008.  gada  piešķir  pilsoņiem  un  organizācijām  par  izciliem 
sasniegumiem, veicinot ES iedzīvotāju savstarpējo sapratni un ciešāku integrāciju, kā arī sekmējot 
pārrobežu sadarbību ES ietvaros, kas stiprina Eiropas garu. Visu rakstu un foto galeriju skatīt šeit. 

Oktobris - 2013

http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/septembris/Balva.html
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/news-room/content/20130905STO18724/html/N%C4%81c.Run%C4%81.Pan%C4%81c
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/septembris/press-release-2013-September-12.html


draugiem.lv/europarl twitter.com/EP_Rigafacebook.com/Eiroparlaments

5

Konkurss jauniešiem "Gads līdz Eiropas Parlamenta vēlēšanām"

Līdz 15. septembrim jauniešiem bija iespēja piedalīties video konkursā "Gads 
līdz Eiropas Parlamenta vēlēšanām". Konkursam bija divas kārtas - 1. kārtā 
bija  jāiesūta  īss  video  par  tēmu  "Kāpēc  jāpiedalās  vēlēšanās?",  2.  kārtā, 
finālā,  labākajiem  video  autoriem  jāpiedalās  debatēs  ar  kādu  no  Eiropas 
Parlamenta deputātu. Galvenā balva - iespēja apmeklēt Eiropas Parlamentu 
Briselē, balvas nodrošina EP deputāti - Kārlis Šadurskis, Roberts Zīle, Sandra 
Kalniete un Krišjānis Kariņš.

11. oktobrī Eiropas Parlamenta Informācijas birojā notika konkursa fināls, kur 
labākie  tika  aicināti  uz  debatēm  ar  Eiropas  Parlamenta  deputātu.   Katrs 
dalībnieks debašu laikā atbildēja uz dažādiem jautājumiem, kas ir par un ap 
politiku  gan Latvijā,  gan Eiropā.  Finālistus  vērtēja  EP un Latvijas  debašu klubu pārstāvji.  Pēc 
žūrijas vērtējuma 1. vietu ieguva Ieva Immure, taču uz EP Briselē brauks visi finālisti.  Skatītāju 
simpātiju balvu ieguva Ievas un Dāvja Immuru video. Viss raksts

EUROSCOLA - piedāvājums skolām

Vēlamies  Jums  atgādināt  par  vidusskolēnu  iecienītu 
projektu, kas dod iespēju apmeklēt Eiropas Parlamentu. 
Lai  stiprinātu  jauniešu  interesi  un  izpratni  par  ES 
procesiem,  lēmumu  pieņemšanu  un  to  nozīmi  katra 
cilvēka dzīvē, aicinām 10.-12.klašu skolēnus  piedalīties 
konkursā  Euroscola. Lai  dalībniekiem būtu vēl interesantāk,  esam sagatavojuši  jaunu konkursa 
nolikumu. Uzsveram, ka līdz 2013.gada beigām komandu pieteikumus pieņemsim gan pēc jaunā, 
gan iepriekš publicētā nolikuma. Jauno nolikumu skatīt šeit. 

EYE2014 - Eiropas jaunatnes diena

2014. gadā, no 9. - 11. maijam Eiropas Parlaments vērs durvis tūkstošiem 
jauniešu no visām Eiropas Savienības valstīm, lai tiktos ar Eiropas lēmumu 
pieņēmējiem  un  pieredzējušiem  ekspertiem,  apmainītos  ar  idejām  un 
perspektīvām attiecībā  uz  jaunatnes  aktualitātēm.  Plānoti  dažādi  kultūras 
pasākumi, lai parādītu  Eiropas Savienības bagāto kultūras daudzveidību. 

EYE2014 būs daudz dažādas aktivitātes ar moto "Idejas labākai Eiropai", 
piemēram,  politiskās  debates,  domnīcas,  lomu  spēles,  ideju 

laboratorijas,  YO! festivāls, koncerts  un ielu festivāls, aptverot politisko, sociālo un kultūras 
jomu. Pieteikties vari jau tagad EYE 2014 mājas lapā. 

Atvērto durvju diena Eiropas Savienības mājā

Oktobris - 2013

http://www.europarl.europa.eu/eye2014/en/news/news.html
http://www.europarl.lv/lv/jauniesiem/EUROSCOLA.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Oktobris/Jauniesi.html


draugiem.lv/europarl twitter.com/EP_Rigafacebook.com/Eiroparlaments

6

2003.gada 20.septembrī cilvēki  Latvijā nobalsoja par 
pievienošanos Eiropas Savienībai. Atzīmējot šo dienu, 
katru  gadu  septembra  beigās  Eiropas  Savienības 
māja  un  tās  "iemītnieki"  Eiropas  Komisijas 
pārstāvniecība  Latvijā  un  Eiropas  Parlamenta 
informācijas birojs Latvijā rīko atvērto durvju dienu.

Šogad atvērto durvju dienā Eiropas Savienības māja 
piedāvāja  plašu  pasākumu  klāstu  pievēršot  uzmanību  jauniešu  nodarbinātības  jautājumiem. 
Atvērto durvju dienā jaunieši  varēja apmeklēt  valodu meistarklases, uzzināt  uzvarētāju skolēnu 
debašu  konkursa  finālā,  kā  arī  varēja  noskaidrot  jauniešu  iespējas  gan  Latvijā,  gan  Eiropā 
Jauniešu  iespēju  gadatirgū.  Savukārt  dienas  noslēgumā  aktīvos  atvērto  durvju  dienas 
apmeklētājus muzikāli sveica mūziķis Dons. Skaties video atskatu šeit.

"Tas ir izaicinājums būt jaunākajai deputātei Eiropas Parlamentā!"

Eiropas  Parlamenta  deputāti  nav  tikai  nopietni  kungi  un  dāmas,  bet  arī 
jaunieši, kas vēlas iesaistīties politikā,  risinot dažādus nozīmīgus jautājumus. 

Stāsts  ir  par  jaunāko Eiropas  Parlamenta  deputāti,  Amēliju  Andersdoteri, 
kurai  šogad palika tikai  26 gadi.  Amēlija  Andersdotera ir  no Zviedrijas,  kur 
darbojas  Pirātu  partijā,  taču Eiropas Parlamentā ir  Zaļo  un Eiropas Brīvās 
apvienības grupā. 

Lai  uzzinātu  vairāk,  noskaties  Eiropas  Parlamenta  Informācijas  biroja 
sagatavoto video interviju ar Amēliju Andersdoteri šeit.

          

Oktobris - 2013

EPIB preses sekretāre: 
Marta RĪBELE
marta.ribele@europarl.europa.eu      
(+371) 67 08 54 68

Sabiedrisko attiecību pārstāve:
Dace SKADIŅA

dace.skadina@europarl.europa.eu
(+371) 67 08 54 61

mailto:dace.skadina@europarl.europa.eu
mailto:marta.ribele@europarl.europa.eu
http://youtu.be/Tkab-Stm-mQ
https://www.youtube.com/watch?v=PfuyoqIRupg

